
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33780 Segunda-feira, 14 DE JANEIRO DE 2019 

fermagem, através na Portaria nº 502/2018 de 09 de julho de 
2018, publicada no Diário Of cial do Estado, em 16 de julho de 
2018.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
19/11/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 07 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 398313
PORTARIA N º 03/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/574773 
de 28/12/2018
RESOLVE:
LOTAR, na Divisão de Farmácia a partir de 01/01/2019 pelo 
período de 02 (dois) anos, a servidora TIRZA CIPRIANO SILVA 
FERREIRA, Agente Administrativo, matrícula nº 55586556/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA cedida com 
ônus para o órgão de destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 398314

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 02/2019– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
17/12/2018 a 15/01/2019, da servidora SÔNIA FRANÇA DA 
SILVA, 5635659/2, matrícula nº 5635659/2, Coordenadora do 
Núcleo de Qualidade deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/557113 
de 13/12/2018
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ERIKA LEANE FURTADO DE CARVALHO, 
Técnico em Comunicação Social, matrícula nº 55586030/3, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Coordenação do Núcleo de Qualidade deste Hospital, em 
razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de janeiro 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 398311

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°010/2019- SRP Nº007/2019-HOL
Objeto: Aquisição de Kit de Cânulas de Biópsia por Estereotaxia 
KB0010FAA
Data da Abertura: 30/01/2019
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 11 de janeiro de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 398474
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°009/2019- SRP Nº006/2019-HOL
Objeto: Aquisição de peças para realização de serviço de 
Manutenção em Mesa Cirúrgica, marca Mercedes Imec
Data da Abertura: 28/01/2019
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 11 de janeiro de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 398316

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° do Contrato: 036/2017               Proc.nº: 2017/183541 
(ANEXO: 2018/565949)
Nº. do termo: 1º                                              Data de Assinatura:  
28/12/2018

Justif cativa: A prorrogação do presente contrato é decorrente da 
solicitação feita pela CONTRATADA, ratif cada pela DIRTEC com 
fundamentado no Art. 57, §1°,I da Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 03/03/2019          T. Vig.: 02/03/2020                        
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
Dados do Contratado:
Pers: Jurídica                 CNPJ: 52.635.422/0001-37
Nome: SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
CEP: 04547-005          Logradouro: Rua Gomes de Carvalho, nº 
1510, 18º andar
Bairro:    Vila Olímpia         Cidade: São Paulo                                   UF: 
SP                      
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 398454

.

.EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 002/2019-DTT
Processo: 2018/426848
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
PROTENDE SISTEMAS E MÉTODOS DE CONSTRUÇÕES LTDA. 
CNPJ - 48.298.061/0001-03
Objeto: Manutenção dos Cabos - Estais fase 2 e revitalização 
da Ponte Gov. Almir Gabriel, localizada no km 14 da Rodovia 
Alça Viária, município de Marituba, sob a Jurisdição do 1º Núcleo 
Regional.
Modalidade de Licitação: CP-070/2018-001
Contrato: 101/018
Valor Contratual: R$ 19.658.196,41
Prazo de Execução: 450 (Quatrocentos e Cinquenta ) Dias
Vigencia: 10/01/2019 à 02/01/2020
Data: 10/01/2019
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 398443

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

Portaria nº 004/2019 – ARCON – 
PA, 11 DE JANEIRO DE 2019. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006; CONSIDERANDO CI N.º 007/2019-GAB, RESOLVE: I – DE-
SIGNAR interinamente ANA DO SOCORRO PINHEIRO MAGALHA-
ES matrícula nº 2013339/8, ocupante do cargo de SUPERVISOR 
I de Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, a respon-
der pela Coordenação Administrativa e Financeira. II – O efeito 
desta Portaria retroagirá a contar 02/01/2019. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO 
- Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 398441

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

Portaria nº 007 DE 09 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Of cial n° 33.771 de 02 de janeiro 
de 2019,
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/01/2019, a Portaria nº 129/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.610 de 04/05/2018 que designou o ser-
vidor IDALGINO TIERRY WERMEM GONÇALVES NETO, matrícula 
nº 3178536/1, ocupante do cargo de Extensionista Rural II, a 
responder pelo cargo de Coordenador Regional, do Núcleo Re-
gional de Capanema.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 398334

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 006 DE 09 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Of cial n° 33.771 de 02 de janeiro 
de 2019,
Considerando o processo nº 2019/879;

R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, SULIVALDO SILVA DE 
SOUSA, mat. 12050/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
no período de 18.10.2018 a 16.11.2018, conforme laudo médico 
nº 195963A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 398333
Portaria nº 005  DE 09 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Of cial n° 33.771 de 02 de janeiro 
de 2019,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora, TATIANA FREITAS PAULO, 
mat. 5900253/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura, no período de 01.11.2018 a 03.12.2018, 
conforme laudo médico nº 196008A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 398331

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 003 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Of cial n° 33.771 de 02 de janeiro 
de 2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 356 de 03 de Setembro de 
2018, publicada no DOE nº 33.694 de 05/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 398330

.

.TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 119/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
OBJETO DE CESSÃO: UM TRATOR AGRÍCOLA COM PLAINA, UMA 
ROÇADEIRA HIDRAULICA UMA BATEDEIRA DE GRÃOS MAQTRON
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018
VIGÊNCIA: 28/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 398553

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 15 /2019
CONTRATO Nº: 005/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A              - CNPJ/
MF n.º 03.506.307/0001-57.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
OBJETO:  SERVIÇOS DE SISTEMA DE GESTÃO DE 
ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL
FISCAL:  ALFREDO FERNANDO BORGES NEVES JUNIOR
MATRÍCULA:  5927959/4          LOTAÇÃO: GLT
SUPLENTE DO FISCAL: RAIMUNDO WALTER CORRÊA
MATRÍCULA:  3153797/1       LOTAÇÃO: GLT
DATA ASSINATURA:  11/01/2019 - BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE DO ITERPA

CONTRATO Nº: 007/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA. - CNPJ/MF n.º  05.917.540/0001-58.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
OBJETO:  SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS
FISCAL:  ALFREDO FERNANDO BORGES NEVES JUNIOR
MATRÍCULA:  5927959/4          LOTAÇÃO: GLT
SUPLENTE DO FISCAL: RAIMUNDO WALTER CORRÊA
MATRÍCULA:  3153797/1       LOTAÇÃO: GLT
DATA ASSINATURA:  11/01/2019 - BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 398428
Portaria nº 011/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;


